
I

目 录

0 概述 ........................................................................................................................ 1

0.1 项目实施背景 ............................................................................................... 1

0.2 建设项目的特点 ...........................................................................................1
[...]
108.799298 34.262207 医护 100人 西北 2580

红光花园 108.842328 34.260761 居民 420户 1340人 东北 2590

南飞鸿·鸿锦

城
108.839018 34.225761 居民 1613户 5162人 东南 2590

小古城村 108.80325 34.26504 居民 80户 250人 西北 2590

西安交通工

程学校
108.798683 34.262749 师生 10000人 西北 2660

南飞鸿·天锦 108.84462 34.22829 居民 892户 2850人 东南 2660

嘉欣花园 108.796322 34.261075 居民 757户 2420人 西北 2700

软件新城软

件公寓
108.83345 34.22094 居民 3121户 9990人 东南 2700

石家花园 108.844457 34.260952 居民 276户 884人 东北 2760

兴贺佳苑 108.84072 34.22245 居民 803户 2570人 东南 2820

红光路社区 108.846185 34.260576 居民 620户 1960人 东北 2860

加贝小区 108.844941 34.262733 居民 194户 620人 东北 2920

南飞鸿·蓝庭

序
108.84211 34.22323 居民 809户 2590人 东南 2920

西安市第五

十二中
108.84612 34.22597 师生 700人 东南 2980

张万新苑 108.84219 34.26657 居民 629户 2010人 东北 2990



西安未来产业城投资发展集团有限公司雁塔区中医院建设项目环境影响报告书

41

名称

坐标
保护

对象
保护内容

环境

功能

区

相对

厂址

方位

相对厂

界距离

/m
X（°） Y（°）

加贝花园 108.844715 34.264127 居民 850户 2720人 东北 3000

沣东新城关

庙小学
108.845384 34.263375 师生 600人 东北 3000

纪杨村 108.793275 34.263392 居民 420户 1340人 西北 3090

水润坊 108.84485 34.26673 居民 140户 450人 东北 3150

西安生物医

药技术职业

学校、陕西

北方工程技

术学校

108.821171 34.245287 师生 5400人

声功

能 2

类区

东 55

西安立讯科

技技师学

院、西安理

工科技专修

学院

108.821165 34.242819 师生 2000人 东 90

肖里村分散

式水源井
108.823013 34.250037 地下水水质

地下

水Ⅲ

类

东北 485



西安未来产业城投资发展集团有限公司雁塔区中医院建设项目环境影响报告书

42

2 建设项目工程分析

2.1 建设项目概况

2.1.1 项目概况

项目名称：雁塔区中医院建设项目

建设单位：西安未来产业城投资发展集团有限公司

建设性质：新建

行业类别：Q8412中医医院

建设地点及四邻关系：项目位于雁塔区未来产业城，东侧为富源三路，富

源三路以东为西安生物医药技术职业学校；南侧为鱼跃路，鱼跃路以南为陕西

恒盛混凝土有限公司；西侧为规划路（未建），规划路西南侧为鱼化光电电子

科技产业园；北侧为未来运动公园。厂址中心坐标：东经 108.819950°、北纬

34.244486°，地理位置见附图 2，四邻关系见附图 3。

建设规模：项目总占地约 49.1亩，总建筑面积 148750m2，其中地上建筑

面积 78750m2，地下建筑面积 70000 m2，拟建 500张编制床位的三级综合中医

院，日最大门诊接诊量 2000人次。

现场情况：经现场踏勘，项目未开工建设。

项目投资：项目总投资 224404万元，其中环保投资 814万元。

建设周期：2023年 3月~2024年 11月

2.1.2 项目组成

项目总占地约 49.1亩，总建筑面积 148750m2，其中地上建筑面积 78750m2，

地下建筑面积 70000 m2，为三级综合中医医院，日均门诊量 2000 人次，总编

制病床数 500床。建设内容包括医疗综合楼、科研办公楼、发热门诊楼、液氧

站、公共服务楼、地下室室外出入口、地下工程、室外配套工程及设备采购等。

项目组成见表 2.1-1。



西安未来产业城投资发展集团有限公司雁塔区中医院建设项目环境影响报告书

43

表 2.1-1 项目组成一览表

类别 项目主要建设内容 备注

主

体

工

程

医疗综合楼

位于院区中部，10F/3D，高 45m，地上建筑面积 62075m2，

框架剪力墙结构，共设置编制床位 470张。其中：

地上建筑：

首层设门诊大厅、急诊急救、挂号收费、门诊药房、儿科门

诊、医保办、出入院办理；

二层设门诊单元、功能检查、超声、血库、检验科（检验科

设置体液检测、生化免疫流水线、HIV 诊断室、PCR 实验

室等，使用成品检测试剂，院区不自配）、血透、体检；

三层设门诊单元、日间手术、妇科中心、中心供应；

四层设配液中心、病理、DSA、ICU、手术中心、住院药房、

屋顶花园；

五层设针灸科、中医综合治疗区、康复治疗、治未病、信息

中心、手术医生生活区、手术设备层、内镜中心；

六层设 NICU、产房、产科病房、标准护理单元（护理单元

是指配备了完整的工作人员医生、护士、护工、若干病人床

位、相关诊疗以及配属的医疗、生活、管理、交通等用房组

成的基本护理单位）、屋顶花园，共设置编制床位 100张；

七层设妇科护理单元、标准护理单元，共设置编制床位 145

张；

八层设医生值班、教学科研、医生食堂、病案库、档案库、

标准护理单元，共设置编制床位 75张；

九、十层设行政办公、标准护理单元，每层各设置编制床位

75张。

地下建筑：

地下一层设煎药中心、药品库、厨房食堂、影像科；

地下二层设垃圾暂存、太平间、车库；

地下三层设中心医院（局部平时功能为总务库）、车库。

新建

科研办公楼

位于院区西北侧，8F/3D，高 36.9m，地上建筑面积 9000m2，

框架剪力墙结构。其中：

地上建筑：

首层设有物资库、送样采样；

二~五层设业务办公；

六层设应急值班；

七层设应急指挥中心、应急值班；

八层设办公、生物实验室（主要负责全院微生物检测工作）。

地下建筑：

新建



西安未来产业城投资发展集团有限公司雁塔区中医院建设项目环境影响报告书

44

地下一层：预留设备用房；

地下二层：车库、机房、人防；

地下三层：人防。

发热门诊楼

位于院区南侧，2F/3D，高 10.2m，地上建筑面积 2500m2，

框架结构。其中：

地上建筑：

首层设发热门诊；

二层设发热住院（设置留观床位 10张）。

地下建筑：

地下一层：变电所 1、车库；

地下二层：垃圾暂存、车库；

地下三层：车库。

新建

公共服务楼

位于院区西北侧，高 23.3m，总建筑面积 4750m2，5F/3D，

地上建筑面积 4750m2，框架结构，共设置编制床位 30张。

其中：

地上建筑：

首层设有基本医疗、医技；

二层设基本医疗、妇保、国医堂；

三层设基本医疗、计免、儿保；

四层设公卫办公；

五层设病房。

地下建筑：

地下一层：消防水池、消防水泵房；

地下二层：生活热水换热站、生活水泵房、机房、医疗废物

暂存、生活垃圾暂存；

地下三层：人防。

新建

辅

助

工

程

污水处理站

位于院区西南角地下，共两层，建筑面积约 583m3，采用“二

级处理+次氯酸钠消毒”污水处理工艺，设计处理规模为

650m3/d，处理能力为 Q=33.4m3/h，按全天 24h 运行设计。

污水处理单元按两组并联运行设计，每组各处理设计水量的

50%。两组污水处理单元同时施工、同时使用。

地下一层设设备间，主要有中控间、在线仪表间、加药间、

动力设备间、风机间等。地下二层设备间内设污水处理设施，

主要有调节池、污泥浓缩池、储泥池、水解酸化池、好氧池、

沉淀池、接触消毒池、排放池等。

新建

液氧站

位于医疗综合楼西南侧，总建筑面积 65m2，1F，框架结构，

设置 3台 5m3低温液氧储罐为院区供氧。液氧来源为外购，

院区不制氧。

新建



西安未来产业城投资发展集团有限公司雁塔区中医院建设项目环境影响报告书

45

锅炉房

位于医疗综合楼北侧地下一层，主要为院区提供采暖季及其

前后过渡季的供暖、全年的生活热水和蒸汽。锅炉软水制备

采用过滤工艺。其中：

设置 2台 4.2MW的燃气热水锅炉为院区提供冬季采暖季及

过渡季空调热水，使用时间为 140d/a，24h/d；

设置 2台 1.05MW的燃气热水锅炉，为院区提供全年生活热

水，使用时间 365d/a，24h/d；

设置 2台 1.5t/h的燃气蒸汽锅炉，为中心供应灭菌及净化空

调加湿用蒸汽，使用时间 365d/a，8h/d。

新建

食堂

院区共设置 2个。其中：

医疗综合楼-1F设置 1个 685m2的营养厨房，其中患者食堂

面积为 141.5m2，设置 3 个基准灶头数，燃料为天然气，每

餐可供 80人就餐。每日提供 3餐。

医疗综合楼 8F设置 1个医护食堂，建筑面积 565m2，设置 5

个基准灶头，燃料为天然气，每餐可供 208人就餐。每日提

供 3餐。

新建

柴油发电机房

共 3处，2处为平时用柴油发电机房，1处为人防柴油发电

机房。其中：

平时用柴油发电机房设置 2处，均位于地下一层，分别设 1

台 1200kW 的柴油发电机组及 1个储油间，储油间内设置 1

个 1m3的油箱，一处位于发热门诊楼东侧，一处位于公共服

务楼东侧。

人防柴油发电机房位于医疗废物楼东侧地下三层，设 2 台

250kW 的柴油发电机组及 1 个储油间，储油间内设置 1 个

1m3的油箱。

新建

污衣暂存间

位于医疗综合楼地下二层，主要用于病房污衣被服的暂存，

并定时由运输车送至有资质的清洁公司进行消毒清洗，本院

不进行洗衣、消毒。

新建

机动停车位
共设 1349个机动停车位，其中地上停车位 23辆，地下停车

位 1326辆。
新建

高压环网室
位于医疗综合楼东侧，高 6.9m，1F/3D，框架结构，共 2间，

建筑面积共计 110m2。主要提高供电可靠性。
新建

危废贮存库

共 2个，一个位于发热门诊楼北侧地下二层，建筑面积 40m2；

另一个位于公共服务楼西南侧地下二层，建筑面积 20m2，

主要用于医疗废物的分类暂存。

新建

公

用

工

供水系统

市政供水，现有东侧富源三路和南侧鱼跃路两侧 DN200引

水管，未来可在项目场地内连接成环形布置，专供医疗、生

活及消防用水。供水压力为 0.35Mpa。

依托/

新建



西安未来产业城投资发展集团有限公司雁塔区中医院建设项目环境影响报告书

46

程

排水工程

雨污分流，雨水排入市政雨水管道；发热门诊废水经预消毒

池、专用化粪池处理后进入院区自建的污水处理站；餐饮废

水经隔油池隔油、锅炉废水经降温池降温后与其他医疗废

水、行政办公人员生活污水、纯水制备浓水、设备清洗废水

一并进入化粪池后，再进入院区自建的污水处理站处理达

标，由市政污水管网排入西安鱼化污水处理厂。化粪池位于

污水处理站右侧，共 4座，总容积 400m3

依托/

新建

供电工程
由就近变电站引进二个相互独立的 10kV电源供电至地面高

压配电室。

依托/

新建

供暖、制冷及

通风

供暖：由于该区域未建设市政供热管网，不在市政热源及规

划热源范围内（见附图 20），因此设置 2台 4.2MW的燃气

热水锅炉为院区提供冬季采暖季及过渡季空调热水。

制冷：夏季采用中央空调制冷（冷水机组）。

通风：采用自然通风和机械通风相结合的通风方式。设备房、

车库、卫生间、厨房、制冷机房、地下室人防等采用机械通

风。

新建

热水

生活热水主要利用锅炉房热源，太阳能热水作为辅助热源。

太阳能集热板放置在医疗综合楼屋面，热水供水温度 60℃，

配合冷水，可用于医护人员及病人洗手、食堂洗菜等。

新建

蒸汽
蒸汽由 2台 1.5t/h燃气蒸汽锅炉供应，主要为中心供应和洁

净空调系统加湿用。
新建

天然气 由市政天然气管道集中供应。 依托

环

保

工

程

废

气

燃气锅炉

燃烧废气

锅炉采用低氮燃烧技术，燃料燃烧废气通过楼内预留烟道引

至 48m高排气筒 DA001~DA006排放
/

污水处理

站恶臭

恶臭采取干式化学除臭的方法进行处理，处理后通过机械排

风系统排出，换气次数 6次/h
/

食堂油烟 经油烟净化器处理后通过专用烟道引至楼顶排放 /

汽车尾气 通过通风换气系统引至地面排放，朝向避开人群密集区 /

备用发电

机废气
通过通风换气系统引至地面排放，朝向避开人群密集区 /

煎药异味
煎药异味主要成分为水蒸气及药材气味，并无有毒有害物

质，经机械排风系统排出，排风量 10次/h
/

废水

发热门诊废水经预消毒池（消毒剂为外购成品次氯酸钠）、

专用化粪池处理后进入院区自建的污水处理站；餐饮废水经

隔油池隔油、锅炉废水经降温池降温后与其他医疗废水、行

政办公人员生活污水、纯水制备浓水、设备清洗废水一并进

入化粪池后，再进入院区自建的污水处理站（处理工艺为“二

级处理+次氯酸钠消毒”）处理达标，由市政污水管网排入

/



西安未来产业城投资发展集团有限公司雁塔区中医院建设项目环境影响报告书

47

西安鱼化污水处理厂

噪声治理
合理布置高噪声设备位置，并采用基础减振、隔声等措施；

项目自身为声环境敏感点，各楼朝向道路一侧安装隔声窗
/

固

废

生活垃圾 分类收集后定期交环卫部门处置 /

餐厨垃圾 收集后定期交专业回收机构回收 /